Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 240 Lunes, 17 de octubre de 2022 Pagina 30332

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes

5189 Orden de la Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura y
Deportes, por la que se aprueba la convocatoria de los Premios
Juventud Regién de Murcia para el afio 2022.

Mediante Orden de 20 de enero de 2016, de la Consejeria de Cultura y
Portavocia, se establecen las Bases Reguladoras para la concesion de los Premios
Juventud Regién de Murcia.

De acuerdo con el articulo 8 de la citada Orden, los Premios se convocan
mediante Orden de la Consejeria competente en materia de juventud, como
dérgano gestor de la politica juvenil de la Region de Murcia, encargado de la
promocion, impulso, y desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jovenes en los
ambitos establecidos en la Ley 6/2007, de 4 de abril de Juventud de la Region
de Murcia, que en la actualidad son asumidas por la Consejeria de Presidencia,
Turismo, Cultura y Deportes, segun Decreto del Presidente n.° 3/2022, de
8 de febrero, de Reorganizacion de la Administracidn Regional, ejerciéndose
tales competencias a través de la Direccién General de Juventud, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto n.° 13/2022 de 10 de febrero, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Presidencia, Turismo,
Cultura y Deportes.

En cumplimiento de las Bases Reguladoras, vista la propuesta emitida por
la Direccion General de Juventud y de conformidad con las facultades que me
atribuye la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico
de la Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

Dispongo:
Primero. Objeto y ambito de aplicacion.

1. La presente orden tiene por objeto convocar la edicion de los Premios
Juventud Region de Murcia para el afio 2022, que se regiran integramente por lo
establecido en la Orden de 20 de enero de 2016, de la Consejeria de Cultura y
Portavocia, que establece las bases reguladoras para la concesién de los Premios
Juventud Regién de Murcia (BORM n.° 33, de 10 de febrero de 2016).

2. Los premios objeto de la presente convocatoria tienen por finalidad
reconocer y premiar acciones e iniciativas de las personas jovenes,
independientemente de su ambito de actuacién, asi como de las entidades
publicas y privadas que destaquen por su especial incidencia en el desarrollo
politico, social, econémico, asociativo y/o cultural de la juventud.

Segundo. Premios.

1. Los premios tienen caracter exclusivamente honorifico y no generan
ningun derecho de naturaleza econdmica.

2. A los premiados se les otorgara una escultura y un diploma acreditativo.

NPE: A-171022-5189



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 240 Lunes, 17 de octubre de 2022 Pagina 30333

3. Las modalidades de premios establecidas son:

a) Premio Iniciativa, en reconocimiento a ideas y proyectos que supongan
actuaciones novedosas e innovadoras desarrolladas por jévenes o en el ambito
de la juventud.

b) Premio Compromiso, en reconocimiento a la labor social y voluntaria
desarrollada de forma regular y permanente por jévenes o en el ambito de la
juventud.

c) Premio Participacion, en reconocimiento de las actuaciones que fomenten
la participacion y presencia activa de los jévenes en la sociedad.

d) Premio Solidaridad, en reconocimiento al apoyo incondicional y
desinteresado a causas o intereses ajenos de forma circunstancial realizado por
jovenes o en el ambito de la juventud.

e) Premio Emprendimiento Social, en reconocimiento a iniciativas en el
ambito empresarial que tengan un objetivo social o0 medioambiental desarrolladas
por jovenes o en el ambito de la juventud.

f) Premio Joven del Afio, en reconocimiento a la actuacién relevante de
caracter social, cultural, artistico o cientifico realizada por una persona joven.

Tercero. Méritos.

Los Premios se concederan en atencion a los méritos alcanzados por los
candidatos durante el afio 2022.

Cuarto. Presentacion de candidaturas.

La presentacion de las candidaturas por las entidades referidas en el
articulo 4 de la antedicha Orden de 20 de enero de 2016, se realizara mediante
el formulario de solicitud disponible en la sede electréonica de la Administracion
Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia (https://sede.carm.
es), debidamente cumplimentado acompanado de una memoria explicativa que
contenga la motivacion, los méritos y la trayectoria que sustentan las candidaturas
y las justifican. Las propuestas se complementaran con documentaciéon grafica
o de cualquier otro tipo que acredite los méritos expuestos. El cédigo de
procedimiento es 2427 “Premios Juventud de la Regién de Murcia”, al que se
podra acceder a través de la Guia de Procedimientos y Servicios de la CARM,

Quinto. Plazo de presentacion de candidaturas.

El plazo de presentacién de candidaturas sera de 30 dias naturales desde
el dia siguiente al de la publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia
(BORM) de la presente convocatoria.

Sexto. Valoracion de las candidaturas.

La valoracion de los méritos de los candidatos y la propuesta de premiados
correspondera a un Jurado cuya composicién y funciones se recogen en el art. 5
de la Orden de bases.

Séptimo. Concesion y entrega de premios.

1. De conformidad con el articulo 6 de la Orden de bases, los premios se
concederan por Orden del titular de la Consejeria competente en materia
de juventud, previa propuesta elevada por el titular de la Direccion General
competente en materia de juventud de conformidad con el Acta formulada por el
Jurado.

2. La entrega se realizard en el transcurso de un acto publico en el dia y
lugar sefialados por el 6rgano competente en materia de juventud.

NPE: A-171022-5189


https://sede.carm.es
https://sede.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 240 Lunes, 17 de octubre de 2022 Pagina 30334

Octavo. Aceptacion de las bases.

La participacién en la presente convocatoria implica la total aceptacion de
sus bases y la inobservancia de alguno de sus extremos conllevara la exclusién
de la propuesta, tal y como senala el articulo 7 de la Orden de bases.

Noveno. Recursos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, se podra
interponer, con caracter potestativo, recurso de reposicién ante el Consejero de
Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, en el plazo de un mes a contar desde
el dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia,
de conformidad con los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o
bien interponer recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior
de Justicia de la Regidon de Murcia, en el plazo de dos meses, de conformidad
con lo previsto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa.

Décimo. Efectos.

La presente orden surtird efectos a partir del dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, 13 de octubre de 2022.—El Consejero de Presidencia, Turismo,
Cultura y Deportes, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-171022-5189 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	8355/2022	Orden de 10 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las q
	8356/2022	Orden de 11 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Técnico, opción Archivos y Bibliotecas de la Administración Pública Region
	8357/2022	Orden de 11 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Artes Gráficas de la Administración Públ
	8358/2022	Orden de 11 de octubre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas y se indican las 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	8159/2022	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista, en la opción de Enfermería del Trabajo, del 
	8160/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario, en la opción de Farmacia, del Servicio Murciano de 
	8161/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario, en la opción de Radiodiagnóstico, del Servicio 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	8424/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, por la que se aprueba la convocatoria de los Premios Juventud Región de Murcia para el año 2022.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	8272/2022	Aprobación inicial de modificación presupuestaria 21/2022.
	Alhama de Murcia
	8150/2022	Padrón fiscal”ayuda a domicilio” julio/2022.
	Caravaca de la Cruz
	8354/2022	Anuncio sobre tramite de audiencia en relación al recurso de reposición interpuesto frente a las Resoluciones de Alcaldía 1390 y 2423.
	Los Alcázares
	8040/2022	Aprobación de las bases que han de regir en el procedimiento para la concesión de autorizaciones de ocupación de módulos vacantes para la venta ambulante o no sedentaria en los mercados semanales de Los Alcázares y Los Narejos, y de aquellas aut
	Mula
	8316/2022	Normativa reguladora de la convocatoria para concesión de subvenciones por el Excmo. Ayuntamiento de Mula en el ámbito de los programas de educación física y deportes ejercicio 2022. Gral/2207/2022.
	8326/2022	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso de selección de un Operario/a de Mantenimiento.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Monte Arabí”, Yecla
	8242/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-10-14T23:54:26+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



